
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  21-07-2014  (punto N  20 )

Delibera  N 601 del   21-07-2014

 Proponente
SARA NOCENTINI
EMMANUELE BOBBIO
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  STEFANO ROMAGNOLI
 Estensore  FRANCESCO GINO GUARDI
 Oggetto
Circolare in merito all'impatto dell'art. 3 della legge 6 agosto 2013 n. 97 sulla legge regionale 23 
marzo 2000 n. 42, in materia di guide turistiche

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI

 EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A





LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 2 comma 2 lettera a) della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1 (Testo unico in 
materia di organizzazione e personale), che attribuisce agli organi di direzione politica l’adozione di 
atti di indirizzo applicativo degli atti normativi;

Visto l’articolo 3 della legge 6 agosto 2013, n. 97  (Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – legge europea 2013);

Vista  la  legge  regionale  23 marzo 2000, n.  42 (Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
turismo);

Visto il regolamento regionale 23 aprile 2001, n. 18/R (Regolamento di attuazione del Testo unico 
delle leggi regionali in materia di turismo);

Rilevato  che con il  precitato  art.3  della  L.  97/2013 il  legislatore  statale  ha  stabilito  la  validità 
sull’intero  territorio  nazionale  dell’abilitazione  alla  professione  di  guida  turistica  e  che, 
conseguentemente,  si  è  venuto  a  determinare  un  contrasto  fra  la  normativa  statale  e   quella 
regionale - di cui alla l.r. 42/2000 e al reg. 18/R/2001 – che prevede l’esercizio dell’attività di guida 
turistica limitato agli ambiti provinciali per i quali è stata conseguita l’abilitazione;

Rilevato altresì  che il comma 3 del suddetto art.3 prevede l’adozione di un decreto ministeriale 
concernente  l'individuazione dei siti di particolare interesse storico, artistico o archeologico per i 
quali occorre una specifica abilitazione e che tale disposizione è a tutt’oggi inattuata tanto che il 
legislatore,  essendo ampiamente scaduto il termine inizialmente prescritto per tale individuazione, 
lo ha recentemente prorogato al 31 ottobre 2014 (art. 11 comma 4 del D.L. 31 maggio 2014 n.83);

Ritenuto  opportuno  -  nelle  more  dell’adeguamento  della  legislazione  in  materia  -  formulare 
indicazioni interpretative ed applicative agli Enti locali in ordine all’impatto della richiamata norma 
statale sulla previgente normativa regionale;

Visto il parere favorevole del CTD, espresso nella seduta del 5 giugno 2014;

A voti unanimi

DELIBERA

- di approvare la “Circolare in merito  all’impatto dell’art. 3 della legge 6 agosto 2013 n. 97 sulla 
legge regionale 23 marzo 2000 n. 42, in materia di guide turistiche.“  in allegato A), quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il  Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente responsabile
STEFANO ROMAGNOLI

Il Dirigente responsabile
GABRIELE GRONDONI

Il Direttore Generale
ALESSANDRO CAVALIERI


